Post proprium matrimonij argumentum, agendum erat vniuersitate de legibus emendationis. Pontifici molestum non erat, ut in Concilio emendatio laicorum Principum tractaretur, idque dupli de causa, quæ utraque in idem recidebat. Altera erat, quod illi in se ipsis defendendis occupati, minorem virium curarumque partem ad Aulam Romanam premendam conuerterent. Altera, quod intelligerent, ubique locorum abusus esse, de cunctis debilaterari posse, ac re ipsa blaterari: & si illi querelas plurimas in Pontifices audiebant, ab his etiam querelas plurimas in Principes audiri; adeoque utrasque querelas partim esse indebitas, & enatas aut à peritiae penuria, aut ab immensa subditorum cupiditate; partim conqueri de malis, veris quidem, sed insanabilibus per leges, nisi quod in hominibus imperfectum est, mutetur à Deo; partim de malis curationis capacibus, adeoque dignis, ut ipsis utriusque consulatur. Idecō usque ab mense Iunio Borromæus hanc scriperat ad Legatos arcaniis notis^a: *Quoniam unusquisque nos petit a Arcane no-*
huiusce emendationis causā, videturq; non alio iectu dirigi, nisi ad huius tæ Borromæi
sante Sedis auctoritatem, & nos Cardinales, qui sumus illius membra, ad Legatos
vulnerandos; Pontifex dicit, ut ob amorem Dei desinant, aut current lai-
cos Principes reformare, nec in eo cuiuspiam rationem habeant, in rebus 26.Iun. 1563
tamen iustis atque honestis; atque in ipsis etiam curandum vobis est, ne vi-
datur res à nobis profecta.

^b Is erat animus Pontificis; tamen in re præsenti rogatus ab Hispanis ministris, ut Regis indemnitatem commendaret, necesse habuit epistolam huiusmodi formæ ad Praesides scribere: *Aloysius Littere Pon-*
Aula, & Vargas, Oratores apud nos Regis Catholici, institerunt, ut ad tif & Bor-
vos scriberemus de ipsis, quibus aiunt ipsi Regem Catholicum prægrauari in rom. 8 Au-
Principum emendatione. Responsum reddidimus, existimare nos, à vobis gusti, & re-
ac Patribus Synodi non nisi æquum & honestum peragi, & Concilium esse sponsa Lega-
liberum pro ea libertate, quam ipsi postularant, atque idcirco nobis non li-
cere legem illis præscribere: veruntamen amoris, quo eos prosequimur, gra-
tia vobis commendatum à nobis iri quæ ad Regem spectant, sicuti per his
Ooooo 3 littere

1563. litteras facimus, simulq; vos hortamur ut caute procedatis, eiq; gratificari conemini in ijs, quæ per aequitatem, honestatem, & vestram nostramq; dignitatem fieri possint. Sed simil cum hac epistola altera patiter Borromæi delata est, quæ alterius vim quasi diluebat, ac temperabat, & haec habebantur: Quæ ad vos scribit Pontifex de Principum emendatione, intelligentur, si Lunensis à vobis ea petierit; quod si non petierit, quemadmodum litteris suis ostendit se non petiturum, ne Synodi libertatem præpediat, neque vobis ulla rei notitia ostendenda erit, sed incumbendum ad rem prosequendam eà libertate, rectoq; animo, quibus hic usque usi estis. Præterea ibi significabatur, non licuisse Pontifici Hispanis eam epistolam non concedere, vt qui vicissim cum Auila conuenerat de celeri Concilij exitu, & super eo tantum de Regis animo ac mandatis obtinebat, quantum satis erat; non tamen sine mentis esse, vt Legati illius epistolæ causâ ab ijs peragendis desilient, quæ alioquin opportuna censerent.

Ipsi lati excepere concordiam Pontificis cum Auila & cum ipso Rege, cuius concordiae effectum aliquem in Lunensi experibantur. Sed altera epistolæ pars molesta illis accidit: siquidem opinabantur, epistolam Pontificis, vtpote scriptam Hispanis pertinibus, adeoque illius conscientijs, occultari non posse Lunenii, qui eius executionem postulasset; adeoque totum onus ipsorum humeris imponi, nimis imparibus ponderi tantæ litis, nisi robustioris nominis administriculo inniterentur; quamquam postea certiores redditii sunt, eam Pontificis epistolam non nisi duobus Romæ Oratoribus, & per arcanum silentium innotuisse. Quare nequaquam Lunensis potuisse eam scire, aut certè citare, atque idcirco confirmati sunt à Pontifice, vt in ea re Episcopis fastis facerent. Animus illis auctus est à quadam exteriori violentia: etenim cum gradus esset faciens à doctrinis ad leges, cumque animaduerterent Patres sublatum articulum de Principibus laicis, mirum in modum commoti sunt, eorumque complures eiusdem conditionis ac regionis Legatos adierunt^d, denuntiantes, nisi articulus ille restitueretur, supra centum consiprasse, se suffragium de reliquis haud laturos. Conspicari se, & cognoscere ex Romanis litteris, rem eò tendere, vt celebratâ Sessione Synodus suspendatur, & Episcopi suas ad Ecclesiæ remigrent, vacui potissimum fructu illici sperato ac debito.

Publicus hic rumor de suspensione falsus erat, sed non absque vestigio aliquo veritatis. Pontifex enim acceptâ Legatorum epistolâ, de qua diximus, vbi opinionem ipsi præ se ferebant, Caxrem

^e Litteræ
Borrom. ad
Legat. 15. &
Legat. ad ip-
sum 19. Sep-
temb. 1563.

^d Litteræ Le-
gat. ad Bor-
rom. 11. Se-
ptemb. 1563.

rem & Gallie Regem , cùm ad opus deueniretur , potius consen- 1563.
 suos suspensioni quām absolutioni Concilij, ita illis respondere
 iussat Borromæum : Si interim de suspensione sermo fiet, potius quām 12. Augu-
 rescindatur, præbere aures poteritis: sed quoniam nostrum non est de ea s. 1563.
 loqui, nec vñquam nisi rogati à Principibus consensuri sumus; cùm existi-
 met reuerà Pontifex, multo magis Christianum esse, Synodum absoluere
 quām suspendere; ita ubi Cæsar, unaq; Gallie Rex hanc suspensionem ex-
 poscerent, quo tempus ipsis suppetat ad humores preparandos, & ad res
 Germanie Gallieq; componendas, in quarum prouinciarum gratiam po-
 tissimum Concilij celebrationem amplexi sumus, in eiusmodi casu Ponti-
 fix, quamquam etian, ut dixi, rogaro volet, tamen ubi maior Patrum
 pars consenserit, multum difficultatis non afferet. Atque addebatur, non
 esse ab eo desistendum ob formidatam aliquam Hispanorum repu-
 gnantiam, modò id Cæsar & Galli vellent, quorum ditionum
 gratia, non item Philippi, Synodus fuerat conuocata: par esse, vt
 Regi Catholico sufficiat confectio emendationum, quæ ad id us-
 que temporis statutæ essent: & credi, Philippum Regem, prouum
 ad gratificandum Cæsari patruo suo, haud reiecturum suspensionem,
 ubi eam ab illo optatam cognosceret. Id tantummodo de
 huiusmodi negotio verum est, de quo nihil re ipsa agitatum; sed
 fama, quæ nuntiæ munus designatur nisi etiam inuentricis par-
 tes agat, rem confectam decantabat, eisque fides habebatur ab
 Episcopis. Quare neceſſe fuit Legatis, polliceri Patribus, intra
 triduum ipsis memoratum articulum vna cum reliquis exhibitum
 iri, non quod in proxima Sessione digeri possent ob temporis an-
 gustias, sed quod veluti arthaboni esset eorumdem in sequenti Ses-
 sione agitandorum. Et aduertebant animo, haud licere Cæsari
 propterea conqueri, tum quia ipsius responsum ultra præstitu-
 tum terminum expectatum fuerat, tum quia nihil interim statui
 animus erat, antequam eius mens innotesceret, sed solum sermo-
 nem de his haberi.

Tunc itaque sedatis Patribus, cœpti sunt generales conuentus
 de motum emendationibus die 11. Septembris. Sed ne senten-
 tiarum narratio interrumpatur, quas illi plurium hebdomadarum
 spatio proculerunt, varia præmittam, quæ per eos dies accide-
 runt; præsertim vero id quod contigit de matrimonio clande- f In litt. Cæ-
 stino, quodque retardandæ Sessionis causa fuit. Animaduerteant farianorum
 Praesides, tametsi maior pars Decreto faueret, tamen Episcopos ad Cæarem
 prope sexaginta immobiliter illi aduersari, tantoque animi robo- 14. Septemb.
 te, vt ubi non habitâ de ipsis reluctantibus ratione ad Decreti & in epist.
 sanctio- Legatorū ad
 15. Septemb.
 1563.

1563. sanctionem iretur, valde timendum esset, ne ad Pontificem prouocarent; hinc verò lis illa pestilens, & schismatis grauida excitatur, Num Pontifex Concilio sit superior, adeoque an licet à Concilio ad Pontificem prouocare. Quamobrem Legati⁶ Romanum scripsere, Se ea de causa cogi ad Sessionem prorogandam: a se fatis intelligi, huiusmodi prorogationes ex intestina discordia parum honorificas Synodo euasuras; minus tamen id malum esse quam schismatis discrimen. Et quoniam Pontifex cognitis contentiobus super eo articulo, Legatis non semel significarat, opportunius^b videri sibi, huiusmodi articulum prætermitti, ne in nouum velut isthmm abiret, qui ingressum in propinquum portum infinitate protraheret, Legati iam eamdem complexi sententiam, Pontificem admonuere, ad id profuturam eius cohortationem, quam de ea intermissione ipse coram haberet ad Lotharingum, Romanum interim aduentum: narrabantque, tantam esse in ea re varietatem opinionum, ut aliqui etiam ex Legatis arbitrarentur, nulla ratione fas esse huiusmodi matrimonia irrita reddere. Sed antequam Sessionem prorogarent, studuerunt rei veritatem enucleare, & hoc pacto discordiam tollere per exquisitam disputacionem, quæ super his habita est 13. Septembris solemniter in aliis bus primi Legati, coram collegis, reliquis Purpuratis, cunctis Oratoribus Ecclesiasticis, & quam pluri mis eximijsque Praesulibus, ac minoribus Theologis, quorum aliqui disceptatur erant, reliqui omnes audituri, & etiam coram laicis, concessio eo die libero cunctis ingressu. Selecti ad disputandum in duas classes parti erant, alteram oppugnantium, alteram propugnantium hoc Decretum, quo irrita clandestina coniugia reddebantur. Erant in priori classe Adrianus Valentius Venetus ex Ordine Prædicatorum, qui Stellæ postea suffectus est in Ecclesia Iustinopolitanâ, Franciscus Torres Clericus haud regularis, Salmeron è Societate Iesu, Ioannes Peletier ex Sorbona, & quidam Anglus, cuius nomen haud notatum comperio. In altera classe numerabantur Franciscus Forerius Dominicanus, Didacus Payua Clericus haud regularis, vterque Lusitanus, Simon Vigor, & Richardus Drupeus ex Sorbona, & Petrus Fontidonus Hispanus, Theologus Episcopi Salmanticensis: classis altera è regione alterius sedebat, in media corona.